
Página 1 de 2 
 

 
 

 
RESOLUÇÃO nº 091, de 09 de outubro de 2017. 

 
 

APROVA a composição das Comissões Permanentes do 
Conselho Municipal de Assistência Social-CMAS Gestão 
2017/2019. 
 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS de Cascavel/PR, em Reunião 
Ordinária realizada em 09 de outubro de 2017, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Lei 
Municipal nº. 6.751/2017, e: 
 
CONSIDERANDO a eleição do Conselho Municipal de Assistência Social, gestão 2017/2019, realizada 
por ocasião da XII Conferência Municipal de Assistência Social; 
 
CONSIDERANDO o Regimento Interno do Conselho Municipal de Assistência Social, que em seu artigo 
16 prevê a instituição das Comissões Permanentes; 
 
CONSIDERANDO a deliberação da plenária da Reunião Ordinária de 09/10/2017, a qual elegeu os 
componentes das Comissões Permanentes; RESOLVE: 
 
Art. 1º - APROVAR a composição das Comissões Permanentes do Conselho Municipal de Assistência 
Social-CMAS 2017-2019, conforme segue: 
 

COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE DOCUMENTOS, PROJETOS, SERVIÇOS E INSCRIÇÕES 

Não Governamental Governamental 

Cleodomira Soares dos Santos Lizandra Aparecida Oldoni Zanela 

Idilsa Fermo Luzia de Aguiar Soares  

Maria Tereza Chaves Lucimaira Cabreira dos Santos 

Vera Aparecida Anger Márcia Salete Engel Silva 

COMISSÃO DE ORÇAMENTOS E FINANÇAS 

Não Governamental Governamental 

Idilsa Fermo  Carin Andreia Savaris 

Janete Krack Magnagnagno Francielli Castelli Mocelin  

Maria Tereza Chaves Hudson Márcio Moreschi Junior 

Vera Aparecida Anger Igor Ferreira Simões de Paiva 

COMISSÃO DA ÁREA DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA 
COMPLEXIDADE 

Não Governamental Governamental 

Cleodomira Soares dos Santos  Iara Agnês Bach da Costa  

Cintia Suyan Leite Lucimaira Cabreira dos Santos 

Julia Chiminecki Kissula Emílio Fernando Martini  

Maria Tereza Chaves Roseli Dietrich 

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO E DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS 

Não Governamental Governamental 

Cleodomira Soares dos Santos Luzia de Aguiar Soares 

Dorli Aparecida de França Roseli Dietrich 

Janete Krack Magnagnagno Osani Maria Gehlen  

Maria Tereza Chaves Susana Medeiros Dal Molin 

COMISSÃO ESPECIAL BOLSA FAMÍLIA 



Página 2 de 2 
 

Não Governamental Governamental 

Cândida Erli Siqueira Ali Hassan Haidar 

Julia Chiminecki Kissula Kassahara Guiomar Aparecida Padilha 

Odila de Fatima Vieira Marcia Salete Engel Silva 

Francisca Salete Rabelo De Oliveira Poliana Lauther 

Convidados Neuzely Bonete Tormem Convidados Roseli Dietrich 

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO E DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS 

Não Governamental Governamental 

Cleodomira Soares dos Santos  Luzia de Aguiar Soares 

Dorli Aparecida de França Osani Maria Gehlen 

Janete Krack Magnagnagno Roseli Dietrich 

Maria Tereza Chaves Susana Medeiros Dal Molin 

COMISSÕES MISTAS DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 

COMISSÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA  

Não Governamental Governamental 

Poliana Lauther Cândida Erli Siqueira 

COMISSÃO DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL  

Não Governamental Governamental 

Valéria Medeiros Roseli Dietrich 

COMISSÃO DE ASSESSORAMENTO E DEFESA E GARANTIA DE DIREITOS 

Não Governamental Governamental 

Guiomar Aparecida Padilha Cleodomira Soares dos Santos 

Luzia de Aguiar Soares Maria Tereza Chaves 

Convidada: Rafaela Zulmira de Oliveira 
Moraes 

Convidada: Neuzely Bonete Tormem 

 
 
Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Cascavel, 27 de outubro de 2017. 

 
 

MARIA TEREZA CHAVES 
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social 

Gestão 2017/2019 

 


